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Anotace

Bakalářská práce na téma „Litinové víko kanálové vpusti jako součást vizuální

interpretace“ sestává ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část si

klade za cíl objasnit historii a vývoj kanalizačních a vodohospodářských systémů

od starověku přes středověk až po dnešní podobu kanalizace. Praktická část se

inspiruje berlínskou uměleckou skupinou Raubdruckerin a její tvorbou otisku

kanálových vík na textilii či karton. Cílem praktické části je vytvoření katalogu

otisků vík kanálových vpustí na karton a textilii, obohacený o fotografie

nasbírané během práce.
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Abstract

The bachelor thesis „Cast-iron mahnole cover as a part of the visual

interpretation“ consists of two parts – theoretical and practical. The aim of the

theoretical part is to clarify the history and development of sewerage and water

management systems from antiquity through the Middle Ages to current form of

sewerage. The practical part is inspired by the Berlin art group Raubdruckerin

and their manhole covers´ imprint creation on textile and cardboard. The aim of

the practical part is to create a catalog of manhole covers´ imprints on textile

and cardboard, enriched by photos taken during the work.

Key words: cast-iron manhole cover, interpretation, imprint, history, sewerage,

Raubdruckerin
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Úvod

Hlavním inspiračním zdrojem a prvotním impulsem pro vznik mé závěrečné

bakalářské práce bylo seznámení se s berlínskou uměleckou skupinou

Raubdruckerin a její tvorbou. Německá skupina se zabývá vytvářením grafických

otisků architektonických prvků a jejich struktur. Autoři se zaměřují převážně na

otisk kanálových vpustí na textilii v podobě triček a tašek nebo na otisk těchto

vík na karton. S tímto experimentálním projektem začala německá umělkyně

a textilní designérka, zakladatelka již zmiňované skupiny Raubdruckerin, Emma

France Raff. Její práce mě okamžitě zaujala, a proto je předmětem této bakalářské

práce s názvem „Litinové víko kanálové vpusti jako součást vizuální interpretace“

víko kanálové vpusti, kanalizační a vodohospodářské systémy.

Práce je ve formě teoreticko-praktické. Teoretická část se snaží nastínit

význam a hodnotu kanalizačních systémů pro civilizace. Bez kanalizace by

nebyly vyspělé civilizace. Kanalizační a vodohospodářské systémy, a obecně

kanalizace jsou nedílnou součástí historického rozvoje a vývoje civilizací.

S kvalitními a promyšlenými vodohospodářskými a kanalizačními systémy se

mohly civilizace i kultury rozvíjet. Díky dostatku vody a zavlažování vzkvétalo

zemědělství, také hospodářství. Na rozdíl od období, kde kanalizační systémy

nebyly dostupné nebo chyběly úplně. Spolu se zanedbáním hygieny docházelo

k šíření často smrtelných chorob a civilizace tak utrpěla velkou újmu. Zásadní

dopad kanalizace pro lidstvo je tak nepopiratelný. Proto se teoretická část práce

zabývá historickým vývojem kanalizačních a vodohospodářských systémů od

prvotních zmínek ve starověku přes špatné podmínky středověké kanalizace až

po dnešní podobu, jak kanalizaci známe dnes. V tomto ohledu mi velice pomohla

odborná publikace autorky Dagmar Broncové s názvem „Historie kanalizací“.

Další část teoretické práce se věnuje designu vík kanálových vpustí.

Teoretická část si klade za cíl, vytvořit přehledný vývoj kanalizačních

a vodohospodářských systémů jednotlivých civilizací až dodnes. Výstupem

a cílem praktické části je soubor složený z jednotlivých otisků vík kanálových

vpustí, který bude doplněn o nasbírané fotografie v průběhu práce.

V první části teoretické práce se čtenáři mohou dozvědět o starověkých

kanalizačních a vodohospodářských systémech, které se objevují již před 3 700

lety v Babyloně. Práce interpretuje zajímavé objevy Mezopotámie přes dokonalé
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zavlažovací systémy Egypta. Následně se předkládaný text zaměří na antické

státy a jejich vodohospodářské a kanalizační přínosy a stavby. Na závěr kapitoly

se dozvíme o akvaduktech v Byzanci.

Kapitola 1. 3 je v návaznosti zaměřena na středověk a problematiku hygieny

v této době. Civilizace opouští vyspělé kanalizační systémy a dělá velký krok

zpět. Dochází k obrovskému zhoršení hygienických podmínek právě díky

nekvalitní nebo naprosté absenci kanalizace, což zapříčinilo rychlé šíření

smrtelných chorob, jako je například cholera či mor, o kterém se zmiňuje již

Kosmas1 ve své kronice2 v roce 1083. Tehdy vymřela třetina obyvatel Čech. Dále si

přiblížíme úroveň dobové kanalizace, podobu prvních toalet na hradech až po

vynalezení prvního splachovacího záchodu v Anglii. Kapitola zmiňuje

i hygienickou situaci na přelomu 17. a 18. století.

Další část teoretické práce poukazuje na vývoj kanalizačních

a vodohospodářských systémů v Čechách od středověku přes barokní velmi dobře

promyšlené kanalizace v klášterních budovách. Věnuje se i zásadnímu vývoji

pražské kanalizace na přelomu 19. a 20. století, kde se již nacházejí zděné

kanalizační stoky a dochází k celkovému rozvoji vodovodů a čističek odpadních

vod v dnešní podobě, a to převážně díky inženýru Williamu Heerlein Lindleymu.

Kapitola 1. 5 sleduje současnou podobu pražských kanalizačních systémů,

jejich struktury sítí včetně kmenových stok a základní rozdělení kanalizační

soustavy. Následující kapitola je soustředěna na industriální design litinových

poklopů a odlišné podoby v různých zemích. Například japonští designéři

věnovali poklopům velkou pozornost a nechali tak vzniknout velmi zajímavým

barevným kompozicím.

Součástí teoretické části, konkrétně v kapitole 1. 7, je i setkání s umělci, kteří

se zabývají vizuální grafikou, týkající se uličních vpustí, ať už jde o tvorbu otisků

nebo o rozsáhlou sbírku fotografií litinových poklopů celého světa. Takový

soubor fotografií nasbíral například český grafik Michal Cihlář či otisky se

zabývající Viktor Karlík.

1 Kosmas (1045-1125) – první známý český kronikář, děkan pražské kapituly při sv. Vítu
2 Kosmova kronika česká – (latinsky Chronica Boemorum) nejstarší česká kronika mapující historii
Čech. Původně psaná latinsky. Nejstarší dochovaný opis – tzv. Budyšínský rukopis z přelomu 12. a 13.
století.
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 Závěrečná část teoretické práce přibližuje uměleckou skupinu Raubdruckerin,

jakožto úhlavní inspiraci celé bakalářské práce. Tato část nastiňuje tvorbu

německé skupiny a její vznik. Představuje také zakladatelku a textilní designérku

Emmu France Raff.

Praktická část bakalářské práce se zabývá nejprve významem otisku a jeho

formami. Obecně přibližuje grafickou techniku tisku z výšky. Dále popisuje

přípravu, postup a tvorbu otisku jednotlivých vík kanálových vpustí na karton

a textilii.
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1 Historický vývoj kanalizačních systémů a jejich význam

od starověku přes středověk až po dnešní podobu

Tato kapitola a její podkapitoly nás informují o rozsáhlém vývoji

kanalizačních a vodohospodářských systémů, které se rozvíjejí napříč historií již

od Babylonu. Kanalizace byla a je nedílnou součástí vývoje lidské civilizace a je

úzce spjata s vývojem a rozšiřováním měst, jejich zemědělstvím, hospodářstvím

a potřebou dopravit pitnou vodu i do velmi odlehlých míst. Obecně je tedy pojem

kanalizace „technická soustava objektů a technických zařízení sloužících

k odvádění vody“.3 Její součástí jsou také stoky, vstupní a větrací šachty, čerpací

stanice, rozdělovací objekty a čistírny odpadních vod.4 Následující kapitoly

přiblíží čtenáři velké rozdíly mezi jednotlivými civilizacemi a jejich technickou,

kulturní a hygienickou vyspělostí. Můžeme sledovat velmi kvalitní technické

vymoženosti a schopnosti obyvatel starověkých civilizací, ve výrazném

kontrastu k nevyhovujícím a nehygienickým podmínkám a často úplné absenci

kanalizačních systémů. Lze tak sledovat vzestupy a hluboké pády vývoje

kanalizačních a vodohospodářských systémů v rámci jednotlivých historických

kultur. Důležitou roli měly ve starověku zejména akvadukty, které přiváděly

pitnou vodu do měst. Akvadukt je „spádový vodovod vedený nad zemí, mostní

konstrukce nesoucí potrubí či otevřený přivaděč s vodou“.5


[…]


Zdroj: https://www.thinglink.com/scene/863091321714245633
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Obr. 21 – Klášter v Kladrubech

Zdroj: https://www.informuji.cz/objekt/10219-klaster-kladruby/

Obr. 22 – Klášter v Plasech

Zdroj: https://www.klaster-plasy.eu/cs

61

Obr. 23 – budova Klementina v Praze

Zdroj: https://www.irozhlas.cz/fotogalerie/7578560?fid=5667577

Obr. 24, 25 – sir William Herleein Lindley – tvůrce pražské kanalizace a čistírny

v Bubenči

Zdroj (obr. 24): https://www.tvarchitect.com/clanek/william-heerlein-lindley-

tvurce-moderni-prazske-kanalizacni-site/

Zdroj (obr. 25): http://www.i-vysocina.cz/zpravodajstvi-praha/pred-sto-lety-

zemrel-sir-william-heerlein-lindley

62

Obr. 26 – Lindleyho pražská kanalizační síť z roku 1911

Zdroj: BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Historie kanalizací: dějiny odvádění a čištění

odpadních vod v Českých zemích. Praha: MILPO MEDIA, 2002. Z historie

průmyslu.
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Obr. 27 – Technický návrh litinového poklopu v Českých Budějovicích, který

poskytla firma KASI spol. s. r. o.

Obr. 28 – Ukázka velmi netradičních barevných poklopů z Japonska

Zdroj: https://www.amusingplanet.com/2012/07/art-of-japanese-manhole-

covers.html
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Obr. 29, 30, 31 – Fotografie kanálových poklopů od Michala Cihláře

Zdroj: JANATA, Michal. Střeva měst: kanály v kulturních a civilizačních

souvislostech: výstava. Praha: Ecce liber.
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Obr. 32, 33, 34 – Otisky kanálových vpustí od Viktora Karlíka z cyklu „Stříbrné

kanály“

Zdroj: JANATA, Michal. Střeva měst: kanály v kulturních a civilizačních

souvislostech: výstava. Praha: Ecce liber.
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Obr. 35, 36, 37, 38 – Obrazy Miroslava Urbana – z cyklu „Kanálové larvy a jiná

fauna

Zdroj: JANATA, Michal. Střeva měst: kanály v kulturních a civilizačních

souvislostech: výstava. Praha: Ecce liber.
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Obr. 39, 40 – Emma France Raff při práci (Raubdruckerin)

Zdroj: https://www.objevit.cz/vyuzivaji-kanalove-poklopy-k-vytvareni-tricek-a-

batohu-t194127

Obr. 41, 42, 43 – Tvorba něm. skupiny Raubdruckerin – otisk na textilie

Zdroj: https://www.objevit.cz/vyuzivaji-kanalove-poklopy-k-vytvareni-tricek-a-

batohu-t194127
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Příloha II – Fotodokumentace praktické části – Městské

razítko

Obr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 – Fotodokumentace průběhu práce (tisku) v terénu

Zdroj: Foto – Miroslav Novotný
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Obr. 9 – Otisk poklopu na formát B1

Zdroj: Foto autorky

Obr. 10 – Otisk poklopu na formát B1

Zdroj: Foto autorky
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Obr. 11 – Otisk poklopu na formát B1

Zdroj: Foto autorky

Obr. 12 – Otisk poklopu na formát B1, kompozice dvou různých vík

Zdroj: Foto autorky
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Obr. 13 – Otisk poklopu na formát A3, výsek znaku vytvořený za pomoci

papírové lepenky

Zdroj: Foto autorky

Obr. 14 – Otisk poklopu na formát A3, výsek městského milevského znaku

Zdroj: Foto autorky

72

Obr. 15, 16, 17, 18 – Otisky poklopů na barevném kartonu formátu A3

Zdroj: Foto autorky
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Obr. 19, 20, 21, 22 – Užití otisku v textilním designu, bavlněné tašky

Zdroj: Foto autorky
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Obr. 23, 24 – Otisk poklopu na formát B1 (japonský papír) + experiment –

vykrývání papírovou lepenkou

Zdroj: Foto autorky

Obr. 25, 26 – Experiment – otisk nabarvené papírové lepenky (ta tiskne)

Zdroj: Foto autorky
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Obr. 27 – Fotografie získané v průběhu práce a při mapování vhodných adeptů

k tisku (více zde:

https://winas.rajce.idnes.cz/Fotodokumentace_kanalovych_vpusti)

Zdroj: Foto autorky

76

Zdroje příloh

Příloha I – Obrazový materiál k teoretické části

Obr. 1 – Předpokládaný vzhled Semiramidiných visutých zahrad

Zdroj: https://procproto.cz/objevy-2/semiramidiny-visute-zahrady-tajemstvi-

jednoho-z-divu-sveta-odhaleno/

Obr. 2 – tzv. šadúf

Zdroj: SCHULZ, Regine, Matthias SEIDEL a Hartwig ALTENMÜLLER. Egypt: svět

faraonů. Praha: Slovart, 2005. ISBN 80-7209-349-5.

Obr. 3 – akvadukt/most Pont du Gard v jižní Francii

Zdroj: KUČERA, Václav. Architektura inženýrských staveb. Praha: Grada, 2009.

Obr. 4 – dnešní podoba akvaduktu Pont du Gard

Zdroj: https://www.getyourguide.com/avignon-l14/pont-du-gard-uzes-and-

nimes-t46599/

Obr. 5 – tzv. Caracallovy lázně, nacházející se v Římě

Zdroj: https://magazin.travelportal.cz/2016/03/11/caracallovy-lazne/

Obr. 6 – Podoba toalety nacházející se v Caracallových lázní

Zdroj: KOOLHAAS, Rem, James WESTCOTT, Stephan TRÜBY, Mohsen
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