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P os u d e k Y€ce+€íh€/op o n e nta ba ka l á řs ké/masi§t€f€leé p rá ce *

Jméno a příjmenístudenta: Winona Marie Svatkovská

Název bakalářské/masiste{€l€ práce:* Litinové víko kanálové vpustiiako součást

vizuální interpretace

Studijníobor: (VV)u

Titul, jméno a příjmení vedeueíhe/oponenta práce:* Mgr. Zuzana Duchková, Ph,D,

pracoviště a pracovní zařazení: kvv pF Ju, odborná asistentka

Hod nocení ba ka l ářské/masi§t€{€k€ prá ce *

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření 1 2 3 4

splněn í form á ln ích n áležitosti kvalifikačn í práce X

vlastní postoje a hodnocení X

metodická úroveň zpracování X

ú.*ň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných

zdroiů
X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce

teoreticko -projektové*/výzku m néx (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou **
X

odborná úroveň technického provedení praktické části

práce **
X

oOUoina úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků

praktické části práce ** (A)
X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

C"lt oua tlodnocení bakalářské / magi§ter+lé práce* X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ masi§t€f+ke práce: *

Předkládanou bakalářskou práci Winony Svatkovské lze pokládat za velmi zdařilou kvalifikační
studiiteoreticko-praktického charakteru ,v nížstudentka naplňuje stanovené cíle v obou jejích
Částech. Zvolila si velmi netypické a zajímavé téma týkající se kanalizačních systémů, jejichž
historický vývoj autorka práce shrnula pomocídostupné odborné literatury v teoretické části.
Jediná výtka je směřována k občasným jazykovým a stylistickým proviněním. praktická část
práce pak logicky navazuje na teoretický text. Autorské grafické otisky kanálových vík jsou
velmi kultivované, provedené s velkou mírou tvůrčí invence.
Z výŠe uvedených důvodů doporučuji předkládanou práci Winony Svatkovské k obhajobě a

hodnotím stupněm v,ýborně.

Dat u m a p od p i s v€d€{*€ih€/o p on e nta ba ka t á řs ké/maeist€{€*+p rá ce : *

* nehodící se škrtněte

*+ vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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